Z 2

vi suæ

49. Ad 2. conf. Exponitur Patres.

50. Durandus.

51. 1. Sent. Henrici.

52. Fund. 2.

53. Fundam. 2.

54. Contra.

Modus tendendi inuariabiliter.

Ad fund. 1. Henrici.

Ad 2.

56.

2. Sent.

57. Contra.

Ad homin. nem.

vi suæ processionis formaliter, quod accipit mediâ processionem formaliter; cum enim terminus capiat esse mediâ processionem, ut viâ per se ordinatâ ad communicandum esse termino, id tantum habet vi suæ processionis formaliter, quod accipit mediâ suâ processionem formaliter. At *dictio*, quâ in sent. *Schoti* procedit Filius, non includit actualem notitiam Patris, cum ponatur actus; ratione saltem ab illâ distinctus: ergo Filius vi suæ processionis formaliter non procedit, ut Verbum & notitia genita; nam hoc sine actuali intellectione concipi nequit, cum sit ipsa actualis conceptio, actione intelligentis expressa.

58. TERTIA affirmat, processionem diuinam esse ipsam intellectiōem & volitionem essentialē: *Aureoli* in 1. dist. 23. art. 3. *Calet.* 1. p. q. 27. art. 1. §. ad 2. dub. & quest. 37. art. 1. *Vasquez* disp. 112. *Torres* 1. p. qu. 27. art. 5. disp. vni in 3. p. disp. *Suarez* de Trinit. lib. 1. ca. 7. Fundam. in Deo non est duplex intelligere & velle, alterum essentialē, alterum notionale; sed vnum & idem; quod, ut est commune omnibus personis, dicitur essentialē, ut verò est in personâ origine priorē, dicitur notionale.

59. Nota contra Durand. Pater explic. nota, omnes, excepto *Durand.* conuenire; processionem diuinam esse per actus intellectus & voluntatis notionales; qui dicuntur *dicere*, & *spirare*. Controversia est 1. an *dicere* & *spirare* in uoluant formaliter intelligere & velle essentialē, an tantum concomitanter? 2. an id supra quod intelligere & velle essentialē addunt *dicere*, & *spirare*, sit aliquid pertinens per se ad intelligere & velle, ut modus per se contractius generis? Ex quo pendet, an intelligere & velle notionale sit vnum & idem an duplex conceptibile per modum superioris, & inferioris; seu communis, & personalis; ad eum modum, quo concipitur ratio substantiæ communis & particularis.

60. DICO 1. dicere & spirare, qui sunt actus proprii personarum producentium, & productarum, includunt formaliter, & non tantum concomitanter, intelligere & velle essentialē: *Calet.* loco cit. qu. 27. qui ex *S. Tho.* docet, *dicere* esse intelligere exprimendo, vel exprimere intelligendo, ita ut utrumque horum sit de ratione eius. Contra *Molin.* 1. part. qu. 27. art. 5. di. Qui vult, intelligere & velle includi tantum præsuppositiuè & in obliquo, non autem formaliter & in recto in ipso *dicere* & *spirare*. Assertio constat argum. 2. factò contra *Scot.* alia Filius vi suæ processionis formalis non procederet ut Verbum; nec Spiritus sanctus ut Amor.

61. Prob. 2. diuinæ processionem non modò sunt actiue, ac passiue productiones personarum, sed etiam actiue, ac passiue communicationes naturæ, actuumque essentialium: nam processio debet adæquare terminum procedentem, quia, debet illum adæquatè attingere; sed persona procedens non solum dicit personalitatem, quæ producit, sed etiam naturam, quæ communicatur: scilicet processio debet continere in fieri, quidquid continet terminus in factò esse; cum enim quidquid habet terminus, habeat vi suæ processionis, nihil potest esse in termino productò, quod non præfuerit in eius productò: sed terminus productus non solum continet hypostasim productam, sed etiam intelligere, & velle communicatum; ergo & eius processio non solum continet hypostasim in fieri, sed etiam intelligere, & velle communicari.

62. DICO 2. id quod supra intelligere & velle essentialē addit *dicere*, & *spirare*, non pertinet ad intelligere & velle formaliter, ut differentia contractiua generis, sed ut modus alterius rationis. *Arens.*

1. p. qu. 42. me. 2. *Aureol.* *Molina*, *Vasquez*, *Suarez* sit. Prob. 2. ab absurdo; quia si id, quod supra intelligere & velle essentialē addit *dicere* & *spirare*, per se pertineret ad intelligere & velle, ut differentia intra idem genus, aliquid intelligere esset in Patre & Filio. quod non esset in Spiritu sancto scilicet intelligere notionale, quod supra commune & essentialē addit actiuum *dicere* Patris, & passiuum *dicere* Filij, quod non communicatur Spiritui sancto, quia notionale vnius personæ non communicatur alteri, at cum omne intelligere essentialiter, respiciat aliquid obiectum; est enim intelligere rem aliquam cognoscere; aliquid obiectum intelligerent Pater & Filius, quod non intelligeret Spiritus S. Prob. 2. Id quod intelligere & velle essentialē addit intelligere & velle notionale, est sola relatio producentis in principio, & relatio producti in termino; distinguit n. formaliter personam producentem à producta; at neutra pertinet ad intelligere & velle formaliter, quia relatio producentis & producti est de genere actionis physice, quæ respicit terminum ut productum; intelligere autè & velle est de genere operationis intentionalis, quæ respicit obiectum ut cognitum, & amatum; unde prior actio transit à principio in terminum distinctum, quia perficit agens in ordine ad aliud; posterior verò manet in principio cognoscende & amante, quia perficit operans in ordine ad se. Confirm. hypostasis Filij & Spiritus sancti non superaddit naturæ communi, nisi solam relationem filiationis, & spirationis in factò esse: ergo nec *D. Actio* & *spiratio*, quæ sunt eadem relationes in produci, superaddunt intellectiōi & volitioni communi, nisi solam relationem filiationis & spirationis in produci.

DIC ES. Verè Filius Dei est Sapientia genita de Sapientia generante: ergo quod addit Filius supra intelligere essentialē, est aliquid pertinens formaliter ad intelligere, alioqui non posset ab illo denominari sapientia formaliter. Resp. dici Filium Sapientiam genitam non ab aliquâ sapientia producta, neque ab ipsâ hypostasi genitâ præcisè, quia illa non est præcisè sapientia, quamuis sapientiam essentialiter includat; sed à sapientia improductâ sibi communicatâ, mediâ generatione personæ. Unde sapientia extrinsecè tantum & denominatiuè dicitur genita ab ipsâ generatione hypostasis, cui vi processionis formaliter communicatur Sapientia.

Ex his constat, quo pacto *dicere* se habeat ad intelligere; habet enim se ut interius ad superius, non quidem eiusdem, sed diuersæ rationis. Nam *dicere* in suo obiectiuo conceptu includit intelligere, non contra: includit autem illud, non ut ratio specifica genericam, sed ut relatio producētis principium proximum communicatiuum: idem enim intelligere essentialē, ut coniunctum cum paternitate est generatiuum Verbi, idem velle essentialē, ut coniunctum cum relatione spiratoris est productiuum Amoris notionalis.

Unde ad argu. *Durandi* concedo, idem intelligere & velle essentialē esse in omnibus personis, non tamen in omnibus personis esse productiuum, quia non in quâlibet personâ reperitur cum proprietate productiuâ coniunctum. Quod idem *dicere* debet *Durandus* de naturâ, quæ non cum quâlibet personâ constituit principium productiuum, esto in quâlibet personâ reperitur.

Obiicit. Pater seipsum dicit; auctore *Augustin.* 15. de Trinit. cap. 14. tamen non seipsum generat. Ergo *dicere* non est idem quod generare. Resp. Pater seipsum dicit obiectum cognitum & representatum

Fundam.

Nota contra Durand.

Assertio.

Constat.

Pr. à priori.

Processio est communi.

Dicere & spirare sunt modi.

60. Pr. à priori.

Sola relatio additur essentiali.

Confirm.

64. Dicit.

Resp.

65. Dicere est inferius ad intel.

66. Ad Durand.

67.

Dicere duplex respectus.

68. Diligere uem.

Rectè.

69.

70.

Nota q. modus requiritur.

um per Verbum, non ut terminum productum. Verbum uero non solum Pater dicit ut obiectum cognitum, sed etiam ut terminum productum. Dicere enim importat respectum ad Verbum productum, & ad obiectum representatum; quæ refertur ad Verbum productum, est nationale & proprium Patris; quæ refertur ad obiectum representatum, est essentialis & commune omnibus personis. Vnde Pater dicit seipsum & creaturas, quæ seipsum & creaturas intelligit intellectu terminata relatione Verbi à se producti: reliquæ uero personæ dicunt, non Verbum producendo, sed obiectum Verbo expressum cognoscendo. Eodem modo intelligenda est illa propositio, Pater & Filius diligunt se Spiritu S. uerbum (diligere) notionaliter acceptum, præter respectum ad terminum productum, importat etiam ordinem ad obiectum dilectum. Quando autem in actione, præter respectum ad terminum, importatur ordo ad aliquid aliud, potest fieri denominatio à termino producto in casu effectiuo. Vnde rectè dicimus, Pater & Filius diligunt se Spiritu S. quia sensus est, Pater & Filius sunt obiectum Amoris essentialis, qui includitur in amore notionali. Contra uero non rectè dicimus, Pater & Filius spirant se Spiritu S. quia Verbum spirare, præter ordinem ad terminum, ad nihil aliud respectum importat. Sicut nec rectè dicitur Pater gignit se Verbo; bene tamen intelligit, aut dicit se Verbo: quia uerbum gignere non importat, nisi solum respectum ad terminum: Intelligere autem & dicere, præter respectum ad terminum significant etiam ordinem ad obiectum. Hoc intellige, quando denominatio fit in genere causæ efficientis, uel quasi efficientis, non quando fit in genere causæ formalis, uel quasi formalis. Vnde non rectè dicitur: Pater est sapiens sapientiâ genitâ quia talis denominatio fit à formâ, uel quasi formâ formaliter; non essentialiter existente in subiecto denominato. Vnde hanc propos. quam aliquando concessit August. lib. 83. qu. 23. postea retractauit lib. 1. retract. cap. 25. Dubitari autem posset, an concedenda sit hæc, Pater sapit sapientiâ genitâ. Negant aliqui. Affirmant alij, quibus ego assentior: quia uerbum sapere idem sonat quod intelligere. Vnde non fit denominatio in genere causæ formalis à termino producto, sed efficientis, uel quasi efficientis, sumpto sapere notionaliter.

SECTIO VI.

Sub quâ ratione actus intelligendi & uolendi requirantur ad Processiones diuinas?

Hanc diffic. urget Durandus in 1. confirm. sect. 4. quia cum nequeant comparari ad illas neque ut principia; neque ut productiones, nullo modo uidentur per se ad illas requiri.

Nota quinque modis posse actus essentialis intelligendi & uolendi ad diuinas processiones requiri: merè concomitanter & quasi per accidens, ut Duran. putauit; scilicet si tales actus in Deo non essent, adhuc in Deo futuræ fuissent processiones Verbi, & Spiritus S. Non multum differt Scotus, qui, ut sect. preced. arbitratur actus intelligendi & uolendi non requiri ad processiones Verbi & Spiritus S. formaliter, sed tantum præsuppositiuè, quatenus naturæ ordine principium productuum prius exigit perficere seipsum operatione immanente, quam producere aliud actione transeunte.

Tom. I. De Deo.

Vnde prius est operans, quam producens: est enim operans per actionem immanentem; producens per transeuntem. Quia igitur æternus Parens prius naturæ ordine exigit perficere se ipsum immanenter per actum intelligendi essentialis, quam producere Filium per actum transeuntem notionalis; similiter, quia Pater & Filius prius exigit perficere se ipsos immanenter actu diligendi essentiali, quam producere Spiritum S. actu transeunte notionali; ideo actus intelligendi & uolendi essentialis præsupponuntur tantum, non includuntur in actibus producendi notionalibus. Huic accedit Molina 1. p. qu. 27. artic. 5. disp. 2. ubi ducet, actus naturales in obliquo tantum, & præsuppositiuè connotare actus essentialis. 2. requiri possunt, ut proxima tantum principia, quibus personæ diuinæ producant, non ut actuales productiones, uel actiue principiorum producentium, uel passiuæ terminorum procedentium. 3. ut actuales tantum origines & productiones tam actiue personarum producentium, quam passiuæ personarum procedentium. 4. ut proxima principia producendi, & simuletiam ut actuales productiones.

5. Ut actuales communicationes naturæ, intellectus & uolitionis Diuinæ. Excluse 1. modo contra Duran. & Scot. quoad reliquos 4.

PRIMA sent. docet, actus essentialis intelligendi & uolendi requiri solum, ut proxima principia producendi, non ut actuales productiones diuinarum personarum. Suarez lib. 1. de Trinit. cap. 9. & lib. 8. cap. 1. quæ quoad 1. partem asseritur ab Henrico in sum. artic. 54. qu. 10. ad 2. & quod lib. 6. qu. 1. Fundam. prioris: proximum principium, quo diuinæ personæ producant, non est perfectio aliqua relatiua, saltem sola, ut Henricus censet, sed necessariò debet esse perfectio aliqua absoluta; relatio n. non est actiua, & principium productuum est quo producens sibi assimilât productum: at Parens non assimilât sibi Filium, sicut nec parens & Filius Spiritum S. in perfectione relatiua, cum potius in eâ procedant, ut personæ dissimiles & diuersæ à producentibus; sed in perfectionibus absolutis, se intelligendi & diligendi: nam proximum principium producendi, est quo producens proximè sibi assimilât Filium per actum intelligendi; Pater & Filius Spiritum sanctum per actum diligendi. Nam Filius procedit, ut Verbum Patris, Spiritus S. ut Amor utriusque: Verbum autem & Amor sunt proximi & formales termini intellectus & uolitionis.

Fundam. poster. in Deo productio actiua adæquatè distinguitur à passiuâ; non posset autem adæquatè distingui, ratione actus essentialis, si formaliter includeretur in utraq. productione. Maior prob. productio actiua adæquatè identificatur cum principio producendi, ut passiuæ cum termino producto; nam per eas formaliter & adæquatè distinguitur in diuinis persona producens à productâ, cum nil aliud sit productio passiuæ in diuinis, quam persona in produci: sicut actiua nil aliud est, quam persona in producere.

SECUNDA negat, actus essentialis intelligendi & uolendi requiri, ut proxima principia producendi, sed solum ut actiones, formaliter inclusas in actibus notionalibus, tã actiuis principiorum producentium, quam passiuis terminorum. Torrez q. 27. art. 5. disp. uni. in 2. p. disp. V. a. q. disp. 112. c. 3. in fine. Fund. principia proxima producendi Verbum Spirit. S. nõ sunt intelligere & uelle, sed intellectus & uoluntas: illi, nõ potius tribuenda est productio, quod habet ratione potetiz, quam actus ergo intelligere & uelle

71. Modus 2. &c.

72.

73.

74.

75.

Fund. prioris asser.

76. Fund. poster. prioris.

77. 2. Sent.

Fund.

& velle non sunt proxima principia producendi, sed actuales tantum productiones, cum proximum principium debeat esse vnicum; intelligere vero & velle non requirantur; vt principia proxima producendi; ergo, vt actuales productiones.

TERTIA affirmat, intellectionem & volitionem essentielles exercere vtrumque munus respectu diuinarum processionum, & proximi principij producendi, & actualis productionis personarum: *Ruiz de Trinit. disp. 2 sect. vlt. & disp. 59. sect. 5.* quia non repugnat, vt eadem perfectio in Diuinis secundum diuersas formalitates, quasi partiales & inadæquatas, sustineat diuersa munita: vt eadem paternitas constituit Patrem in ratione primæ personæ incommunicabilis; reddit illum fecundum ad generandum; tribuit illi actualem generationem; simul actu refert illum ad Filium.

Verum omnes hæc sent. efficacissimè refutantur: implicat in diuinis principium producendi quo, siue adæquatum, siue inadæquatum esse aliquid absolutum, at prima & 3. id expressè affirmat: 2. implicitè supponit, actus naturales intrinsecè includentes essentielles originari ab intellectu & voluntate, quæ sunt perfectiones absolutæ: sic demonstro: Principium producendi quo est ipsum formale principium, à quo realiter emanat actio productiua termini; implicat autem, actionem realiter emanare à principio, & ab eo realiter non distingui. Igitur implicat, principium producendi quo, in diuinis, esse aliquid absolutum. Major est ipsa descriptio principij quo; quod realiter ac per se influit in terminum, non est principium quod, sed tantum quo, nam quod, solum est principium denominationis, quæ denominatur influere à principio quo, vnde actio realiter tantum manat à principio quo. Actio verò realis nil aliud est, quàm realis egressio termini à principio, in quo tantum potentiâ & virtute continetur. Implicat autem, concipere realem egressum termini à principio a quo proximè manat, & ab illo realiter non distingui: nam quatenus est realis egressus termini à virtute productiua, debet realiter esse extra illam: quatenus verò realiter non distingueretur ab illâ, non posset esse extra illam; cum nihil possit esse realiter extra id, à quo realiter non distinguitur; atque ad eò idem esset, & non esset realiter extra principium, à quo realiter emanaret. Cum igitur in diuinis terminus productus à nullâ perfectione absolutâ distingatur, sed eas omnes formaliter includat, sibi quæ identificet, implicat, vt verè & realiter producatur ab aliquâ perfectione absoluta, vt à principio proximè influente.

Confir. 1. id eò nequeunt intellectio & volitio essentielles dici reales actiones respectu intellectus & voluntatis diuinæ, quia ab illis non distinguuntur realiter: ergo nec possunt esse, aut dici reales processionibus Filij & Spiritus S. si realiter non distinguuntur à principiis, à quibus proximè emanant. Nec sufficit, vt realiter tantum distinguantur à principio quod, tum quia ab illo debent realiter distingui, à quo realiter emanant, seu egrediuntur; nam realis distinctio producti à producente immediatè fundatur in reali egressu termini à principio producente; cum non possit id, quod realiter egreditur per verum influxum ab alio, esse idem realiter cum illo, eâ virtute & formalitate, quæ realiter ab illo egreditur. Cum igitur personæ diuinæ verè & realiter emanent à solo principio qua, non quod, nisi tantum denominatiuè, & ratione ipsius principij quo, ab illo debent potissimum distingui. Tum quia in tantum principium quod, distinguitur à termino producto, in quantum illud realiter pro-

ducit, cum non possit producens & productum simul identificari: sed principium quod, non producit realiter terminum ratione sui, sed ratione principij quo; ergo si debet terminus productus realiter distingui à principio quod, à fortiori distingui debet à principio quo, ratione cuius principium quod, realiter distinguitur à termino producto.

2. Si principium proximè productiuum quo, esset sola perfectio absoluta, vt plerique ex cit. auctorit. docent, sequeretur, relationes diuinas non distingui proximè & formaliter ratione originis, sed ex se ipsis, in dependenter ab origine (quod est contra Concilia & Patres) nam si sola perfectio absoluta esset ratio producendi, perfectio relatiua non producit intrinsecè & formaliter, sed tantum extrinsecè & denominatiuè; nec poterit proximè & formaliter ab oppositâ correlatione distingui per originem, sed per se ipsam independentem ab origine. Vnde sequeretur, quòd si per impossibile Paternitas non includeret à parte rei naturam; & reliquas perfectiones absolutas, adhuc tealiter distingueretur à filiatione: & è conuerso, si natura non includeret à parte rei paternitatem, adhuc posset producere filiationem indistinctam à se, non secus, ac modò producit, quia per mutuam inclusionem, vel exclusionem non variarentur intrinsecè & formaliter istæ perfectiones in Deo. Ergo si de facto paternitas per solam inclusionem naturæ, quæ tantum est proximum principium producendi filiationem, realiter distinguitur à filiatione; & è contrâ; si natura per solam inclusionem paternitatis, quæ nullo modo ipsa producit, est proximum principium producendi filiationem indistinctam à se, etiam in casu, quo istæ perfectiones non se mutuo includerent, & paternitas distingueretur à filiatione, & natura esset proximum principium producendi filiationem indistinctam à se.

QUARTA docet, actus intelligendi & volendi solum requiri ad diuinas processionibus, vt immediatas & proximas communicationes naturæ, ita alii qui apud Durand. in 1. dist. 7. q. 2. nu. 18. & sequitur eorum sent. qui nobiscum sentiunt, vt infra, principium productiuum quo in diuinis non esse perfectionem absolutam, sed respectiuam. Hæc sent. ad præsentis mysterij altitudinem explicandam aptior est. Fundam. alioqui non saluaretur realis distinctio inter proximum principium productiuum, & terminum ipsum productum. 2. quodlibet principium productiuum essentialiter habet duo, & vt terminum aliquo modo sibi assimilat, & vt ab illo realiter distinguitur. 1. fundatur super illud axioma: *Omne agens agit vt assimilât sibi ipsum*: 2. supra illud principium lumine naturæ notum: *Idem non potest se ipsum producere, sed necessariò inter ipsum & productum intercedere debet realis distinctio*. Sed infinitum producens, qualis est Deus respectu productionis ad intra, postulat cum reali distinctione producti infinitam assimilationem termini producti: non potest autem cum reali distinctione producti infinitam habere assimilationem termini producti, nisi pro principio communicatiuo habeat naturam cum omnibus perfectionibus absolutis: pro productiuo verò solam proprietatè relatiuam; igitur actus intelligendi & volendi, qui spectant ad perfectiones absolutas naturæ, non possunt esse proximum principium producendi, sed tantum proximæ communicationes naturæ. Prob. subsumpta: nisi Deus pro principio comunicatiuo habeat naturam cum omnibus perfectionibus absolutis, solamque proprietatè relatiuam pro principio productiuo quo, non poterit termino producto communicare

78. 3. Sect. Fundam.

79. Principium producendi quo nequit esse absolutum.

Principium quo est denominatio.

80. Confr. 1.

Pauli agrosus acclamatio, distinctio id eò est.

81. Confrim.

82. Saquila dura.

83. Sent. ampl. tendit.

84. Fund. posit. Pr. à priori.

85. Infinita assimilatio solum naturæ.

municare eandem numero naturam cum omnibus perfectionibus absolutis; cum implicet principium produciens identificari realiter cum producto; eâ potissimum formalitate, quâ proximè & immediatè influit in productum; cum implicet realis egressus sui à se ipso. Non implicat autem, ut principium communicativum sit idem cum communicato; quia de ratione communicantis non est, ut maneat distinctum à communicato, cum possit eadem numero perfectio communicari alteri, & simul manere in ipso communicante: ut eadem numero anima rationalis communicatur novæ parti materæ per nutritionem acquisitæ, & simul manet cum alijs partibus præcedentis materæ. Ratio: communicatio fit in genere causæ formalis, vel quâsi formalis; in quo genere causæ idem est communicans & communicatum: productio verò fit in genere causæ efficientis seu originantis, in quo semper originans & originatum distinguuntur realiter. at id tantum debet habere pro principio productivo quo, per quod realiter distinguitur à termino producto: per solam autem proprietatem relativam distinguitur in Deo principium produciens à termino producto; ergo;

Confirm. in divinis debet summâ communicatione saluari minima distinctio, quæ esse potest: hæc autem saluari non potest, nisi principium productivum quo sit sola proprietas relativa. Maior prob. communicatio in suo conceptu quidditativo importat unitatem, distinctio diversitatem. Maior autem perfectio est unitas, quàm diversitas, quia unitas magis recedit à limitatione & accedit ad illimitationem: diversitas magis accedit ad limitationem & recedit ab illimitatione: unde quod creaturæ sunt perfectiores, eò minorem habent diversitatem, & maiorem unitatem in suis perfectionibus. Ergo unitas in Deo ente summè perfecto poni debet maxima, distinctio minima, quæ esse potest: non potest autem maior unitas excogitari, quàm communicatio eiusdem numero naturæ cum omnibus suis perfectionibus absolutis, per omnimodam consubstantialitatem personæ producentis & productæ, nec minor distinctio, quàm per relativam oppositionem producentis & producti, cum per minorem saluari nequeat quidditas processionis realis.

Sed obijcit Durandus. In divinis communicatio naturæ non distinguitur à productione personæ: ergo neque principium communicativum distinguitur à principio productivo. quia unius actionis unum debet esse principium. Attec. declaratur; productio personæ, & communicatio naturæ non sunt duæ, sed una actio, cum in Deo non sint, nisi duæ processionés, generatio quâ gignitur Verbum, & spiratio quâ spiratur Amor. Distinguo antec. communicatio non distinguitur à productione realiter, ut actio realiter distincta, vel ab ipsâ productione activâ personæ producentis, vel à passivâ processione personæ procedentis, concedo: non distinguitur ratione saltem inadæquata; nego. Eadè quippe activa productio est realis influxus personæ producentis in personam productam, ab eâque realiter distinctus, & simul activa communicatio naturæ personæ productæ à producente, solâ ratione à producente & productâ distincta.

Quare fundamentaliter nec activa communicatio naturæ distinguitur ab activâ productione personæ producentis, nec passivâ communicatio eiusdem naturæ à passivâ processione personæ procedentis, cum tam activam productionem, quàm passivam processionem essentialiter comitetur ut-

taque communicatio, & activa personæ producentis, & passiva personæ procedentis: ratione tamen inadæquatâ tam activâ communicatio naturæ distinguitur ab activâ productione personæ producentis, quàm passiva communicatio naturæ à passivâ processione personæ productæ. nam communicatio pro formali termino habet naturam, productio hypostaticam. Præterea productio est actio realis, non item communicatio, ut à productione distincta. Communicatio subsequitur, non antecedit productionem; prius enim ratione producitur terminus, quàm ei communicetur natura; nam communicatio supponit id, cui faciendâ sit communicatio. Eodem modo concedo, principium productivum esse idem realiter cum communicato suo, distingui tamen ratione saltem inadæquatâ ab illo. Principium enim productivum quo est ipsa proprietas relativa; productivum quod est persona constituta ex proprietate relativâ, ut ex ratione proximâ producendi, & naturâ ut ex principio communicativo. Quod communicativum proximum in Patre est actualis intellectio, in Spiratore actualis volitio; remotum in utroque est natura divina, ut essentialiter inclusa in utraque ratione proximè communicativa.

Obj. 2. Patres affirmantes, principium productivum quo esse naturam Divinam. Resp. Patres intelligi de principio quo denominationis, non productionis formalis. nam sicut in sent. advers. proprietas relativa dicitur principium productivum, non formaliter, sed denominativè, quatenus integrat principium productivum quod: ita in nostrâ sent. natura dicitur principium productivum denominativè ab ipsâ proprietate relativâ, cum qua integrat unum principium productivum quod.

Obj. 3. quia non videtur Filius procedere ut Verbum, nec Spiritus ut Amor, cum in nostrâ sent. nec Filius procedat ut terminus intellectiois, nec Spiritus ut terminus volitionis; quia nec ille producitur per intellectioem, nec iste per volitionem; sed uterque per proprietatem relativam, quæ nec est intellectio, nec volitio formaliter. Resp. ut Filius procedat ut Verbum Patris & terminus intellectiois Paternæ, Spiritus ut Amor & terminus volitionis Patris & Filij, non esse necessarium, ut procedant ab intellectioe & volitione, ut à principio proximè producente, sed sat esse, si procedat per talem proprietatem, quæ essentialiter includant intellectioem & volitionem, ut proximum principium communicandi. Nam ut ille procedat ut Verbum, hic ut Amor, nil aliud requiritur, quàm ut ex vi suæ formalis originis ille accipiat intellectioem, hic volitionem: at hoc ipso, quod Filius procedit per Paternitatem proximè & immediatè afficientem intellectioem, Spiritus per Spirationem proximè & immediatè afficientem volitionem, ut proximum principium communicandi, ille vi suæ processionis accipit intellectioem, hic verò volitionem: nam integrum principium productivum essentialiter constituitur ex principio communicativo, & proximè productivo: ergo & ipsa productio integrè accepta, ut via ad terminum productum essentialiter includit & rationem communicationis, & rationem proximæ productionis: atque adeò terminus productus vi suæ originis formalis non solum accipit hypostaticam, sed etiam intellectioem & volitionem, sique mediantibus totam naturam. Quod autem tam paternitas immediatè afficiat intellectioem, ut proximam rationem communicandi, quàm spiratio volitionem prob. paternitas est prima proprietas personalis nature

Principium communicativum idem cum communicato;

84. Confir.

Unitas maxima, distinctio minima.

85. Obijcit.

Resp.

activa productio est activa communicatio

86. nec fund. distincta

Sed ratio in adag.

87. Parratio principij

88.

Ob. 2. Resp.

89.

Ob. 3.

Resp.

90.

paternitas immediatè afficit intellectioem.

99.

Verum controuersia est in assignando discrimine, cur productio Verbi, non autem Spiritus S. sit generatio, cum vterque accipiat eandem numero naturam producentis. Quam difficultate videt *Aug. lib. 3. contra Maxim. c. 14. Damascen. l. 1. fidei orthod. c. 2. & Jo. Arimin. cum Magist. in 1. dist. 13.* fatentur, huius Catholicæ veritatis discrimen à puro viatore in hac vitâ assignari non posse. Reliqui conantur rationem discriminis afferre.

100.  
Ratio 1.

PRIMA ratio *Scoti in 1. dist. 13. §. ad quest. Aureo art. 1. propos. 4.* affirmantium, generationem & spirationem distingui se ipsis formaliter: nec oportere vterius quærere, quibus distinguantur, nisi quia tota ratio formalis vnius, non est tota ratio formalis alterius. Sed contra: hanc rationem formalem quærimus, quâ vna constituatur, vt generatio; altera, vt spiratio. Eodem labuntur qui dicunt, distinguui penes terminos productos. Id ipsum enim quæritur, quid proprietatis sit in vno, quo formaliter distinguatur ab altero.

101.  
Contra.

102.  
Rat. 2.

SECUNDA *Durand. in 1. dist. 6. q. 2. num. 17. Aliac. in 1. q. 8. art. 3.* Ideo Verbum esse genitum, non Spiritum S. quia Verbum procedit ab vno, Spiritus à duobus; quod autem procedit ab vno, procedit per modum naturæ, quia modus naturæ est, vt vnus sit ab vno: Quod à pluribus procedit per modum voluntatis, quia procedit à pluribus concurrentibus moderando suam virtutem. Hæc ratio sumpta ex *August. 15. de Trinit. cap. 27.* vbi eo probat, Filium procedere vt natum, Spiritum vt spiratum, quia *Filius, inquit, natus est duorum, nisi patris & matris. Absit autem, vt inter Deum Patrem, & Deum Filium aliquid tale suspicemur.* Sed contra: procedere à pluribus necessarium, & per modum vnius principij ad vnum determinari, non est procedere per modum voluntatis, suam virtutem moderantis, sed per modum naturæ ad vnum determinatæ. 2. sicut procedere à pluribus non tollit, quin Spiritus S. procedat vt viuens à viuente coniuncto, in similitudinem naturæ; ita non tollit, quia procedat vt natus, tum quia etiam si procedat à Patre & Filio, non tamen procedit ab illis, vt à pluribus, sed vt ab vno eodemque proximo principio spiratiuo. Atque ex his soluta est ratio *August.* etiam si Spiritus S. procederet à Patre & Filio vt genitus, non oporteret ab illis procedere, vt à Patre & matre; quia non procederet diuerso modo ab vno, ac ab alio, quod necessarium esset, vt ab illis procederet vt à Patre & matre.

103.  
Contra.

104.  
Ratio 3.

TERTIA *Henrici, in sum. 4. 6. q. 8. Bonauens. in 1. dist. 13. q. 2. Richar. q. 3. Herue q. 1. Rubio. §. 1. art. 1. Agid. 2. p. dist. art. 1. Mayo. dist. 10. q. 1. id. d.* Verbum dici genitum, non autem Spiritum S. quia Verbum procedit per modum naturæ, Spiritus per modum voluntatis. At solum id quod procedit per modum naturæ in rebus creatis est genitum.

105.  
Contra.

Sed contra; vel procedere per modum naturæ, est procedere non præsuppositâ aliâ operatione substantiali in eodem operante, vt multi explicant: at hoc extrinsecum est, & accidentarium generationi; vel procedere per modum naturæ, est procedere necessarium & per determinationem ad vnum: at Spiritus S. procedit necessarium, & per determinationem ad vnum, quia non procedit liberè, & per virtutem indifferentem ad vtrumlibet, sed ex naturali inclinatione & propensione, quam Deus habet ad diligendum se ipsum. Vnde voluntas diuina producit Spiritum S. vt natura quædam est; quia producit illum vt ab intrinseco determinata ad vnum. Quod docuit *S. Tho. 1. p. qu. 41. art. 2. ad 3.* Nec refert, quod idem *q. 10. de potent. art. 2. ad 4. ac-*

get Spiritum S. procedere per modum naturæ. Quia hoc tantum ibi negat, ne videatur concedere eum procedere tantum à natura, & non à voluntate, vt à proximo & formali principio. Vel per modum naturæ significat procedere ex fecunditate naturæ, vt explicat *Bouen.* at non minus Spiritus S. quam Verbum procedit ex fecunditate naturæ; ille mediâ volitione; hoc mediâ intellectione, vt proximo & formali principio communicationis.

Quarta *Capreoli in 1. dist. 9. art. 1. ad 2. cont. 1. concl. Caiet. & Ban. 1. p. q. 27. art. 4. Fer. 4. cont. gent. c. 11. & c. 19.* ideo productionem Verbi esse generationem, quia est per intellectum; non Spiritus S. quia est per voluntatem; quod autem procedit per intellectum vi suæ originis formalis procedit simile producenti, non quod procedit per voluntatem. Probat hoc *Caiet.* ex diuerso modo operandi intellectus & voluntatis; nam ille fit in actu per expressam similitudinem obiecti; hæc per inclinationem ad obiectum. Vt hoc magis explicet, notat *q. 35. art. 2.* posse genus per differentiam ad certam speciem contrahi, 1. per differentiam formalem, quæ sit intra eandem perfectionem cum genere: 2. per differentiam extrinsecam & quasi materialem, quæ sit extra perfectionem generis. 1. modo contrahitur color per album & nigrum; 2. modo contrahitur color per naturale, & artificiale.

106.  
Ratio 4.

Prob.

107.  
Expl. Caiet.

Ex his infert intellect onem quæ sumpta genericè vim habet assimilandi terminum principio intelligenti, vt intelligenti formaliter, contractam ad diuinam, vt ad differentiam intrinsecam, assimilare terminum productum principio intelligenti in eadem numero naturæ; atque aded, vt talis intellectio est, habere, vt gignat terminum similem in natura principio producenti quod est intelligens formaliter: amorem verò neque ex vi sua generica, neque specifica per se habere, vt assimilet terminum principio producenti: eo quod amor impulsio est, & amoris differentia per se tantum sunt impulsio- nis diuersificatiuæ. Quo fit vt neque ille ad perfectissimum amorem contractus, vt ad differentiam per se, sit formaliter & ex vi propriæ differentia productiuus similis, & eiusdem naturæ cum principio amante, sed infinitæ impulsio- nis Dei amanti in se ipsum. Quia verò hic amor reperitur in natura increata, ratione subiecti, quæ est differentia extrinseca, habet, vt producat terminum identificatum cum natura amanti, atque aded similem: at ad naturam generationis produci debet similis ratione differentia propriæ, alioqui non procederet similis vi suæ processionis formaliter: hinc fit vt etiam si Spiritus S. ratione differentia extrinsecæ procedat similis & consubstantialis principio producenti, non dicatur genitus, & Filius, sicut Verbum; quod ex vi intellectio- nis vt sic, & talis specificæ producitur simile & eiusdem naturæ cum producente. Amplius sic explicat *Ferrari.* intellectio ex eo, quod est expressa similitudo rei intellectæ, habet ex se aliquo modo assimilare terminum principio producenti, quod est intellectus informatus specie intelligibili: ergo perfectissima & infinita intellectio, qualis est Diuina, procedens ex infinito intellectu, & infinito intelligibili, habet infinitè assimilare terminum principio intelligenti: ergo per identitatem eiusdem naturæ cum illo; nam quânto intellectio est perfectior, tantò verbum per ipsam productum est intimius & magis vnium: Processio verò Amoris Diuini neque ex vi processionis amoris vt sic, neque ex vi processionis perfectissimi amoris habet, vt procedens habeat idem esse naturale cum producente:

108.  
inferri

109.  
Explicit.

non enim quò processio amoris est perfectior, eò per talem processionem productum est intimius producenti; sed hoc solum habet ex eo, quòd est res quòdam exiens in Deitate, in quà nihil potest esse diuersum. formales autem & intrinsecas differentias intellectiōnis & amoris non esse sumendas ex subiecto, sed ex obiecto, prob. cum tales actus primariò sint à naturà ordinati ad obiecta, inde habent, & non ex subiecto suas formales differentias, at ex vi proprii modi tendendi horum actuum ad sua obiecta sola intellectiō est per modum expressæ similitudinis rei intellectæ, quæ est proximum & formale principium intelligendi; Volitio verò tantum est ad instar cuiusdam vitalis impulsus in rem amatam: ergo etiamsi ambæ ratione subiecti, cum quo sunt coniunctæ, attingant terminum similem in naturà cum producente, non tamen ambæ sunt generatiuæ: Ruit de Trinit. disp. 6. se. 1. idèd ait, productionem Verbi esse generationem, quia explicito & formalissimo conceptu ordinatur ad personam, quæ ex suà ultimâ ratione personæ est perfectissima imago producentis; quæ si crescit infinitè, euadit substantialis intra eundem gradum imaginis. Putat Verbum per se asserre similitudinem in naturà ex eo, quòd sit perfectissima similitudo producentis.

Contra hanc Caiet. sent. 1. ex ea sequeretur, Spiritum S. vi suæ processionis formalis non esse æquè Deum ac Verbum, ac proinde vi suæ constitutionis personalis, quæ sumitur ex propriâ origine, non constitui æquè Deum formaliter, ac reliquas personas nam vi suæ processionis formalis procedit solum vt amor, qui in sent. Caiet. non est formaliter Deus, sed impulsus & affectio Dei, identicè tantum & subiectiuè Deus. Vnde vi suæ processionis formalis non esset vniuocè persona Diuina cum Patre & Filio; nam vi suæ processionis formalis non accipit eandem naturam Patris & Filij, sed proprietatem tantum naturæ. nec salua retur æqualitas, quam Diuinæ personæ seruari debent in propriâ constitutione personali, quæ sumitur ex propriâ origine, vi cuius vna ponitur procedere perfectior aliâ. Præterea falsum est, amorem non esse Deo essentialem: sed solam proprietatem, ab ipsius quasi naturâ fluentem. Contrarium enim docet S. Thom. 1. p. q. 30. art. 2. ad 2. vbi amorem ait esse coessentialem Deo. 2. hæc opinio non concludit, quòd intendit. Intendit enim similitudinem in naturà quam habere debet genitum cum generate, & concludit solam similitudinem intentionalem & in representando, quam per se tantum postulat verbum intellectuale cum obiecto intelligibili. nam de ratione Verbi, vt a bstrahit à creato & increato, solum est procedere simile obiecto intentionaliter, seu representare obiectum intelligibiliter: hoc autem dicit similitudinem naturalem, & in essendo cum obiecto, sed tantum intentionalem & in representando quæ necessaria est, vt per eam perfectè cognoscatur obiectum; scilicet omni aliâ circumscripâ, & hac tantum posita, ponitur verbum perfectè representatiuum obiecti. ergo Verbum, vt contractum ad increatum, per se non importat, nisi similitudinem intentionalem infinitam. Hoc demonstro 1. Verbum non minus procedit vt Verbum personarum & possibilem, quam Diuinæ essentialis; cum non minus procedat vt perfectissima notitia eorum: sed respectu personarum & possibilem, non importat, nisi solam similitudinem intentionalem: quia non procedit simile in essendo paternitati, aut spirationi passiuæ, vel creaturis; ( Verbum enim esset Pater, Spiritus S.

& creatura naturaliter) sed solum simile in representando, vt notia omnium, quæ sunt in mente paterna. Ergo neque respectu essentialis Verbum, vt contractum ad increatum per se importa similitudinem in natura, sed tantum in esse intelligibili. 2. Verbum ex vi contractionis ad talem differentiam Verbi, eam tantum similitudinem per se possit, quæ per se tantum facit ad perfectissimam notitiam talis obiecti: sed hæc est sola similitudo intentionalis cum obiecto intelligibili: ergo. Maior patet; nam differentia per se est illa, quæ per se tantum requiritur ad talem speciem, ex tali genere & differentia constituendam; sed ad constituendam perfectissimam speciem Verbi increati sufficit infinita similitudo intentionalis cum ipso obiecto intelligibili: sufficit enim ad comprehendenda omnia, quæ sunt in memoria secunda Patris; & tota perfectio Verbi est exprimere in act. 2. quidquid in actu 1. dicit species intelligibilis; cuius est adæquatus terminus: at ad exprimenda omnia hæc non requiritur similitudo in natura, sed sufficit intentionalis, qua tantum posita, & omnia alia sublata, ponitur Verbum adæquate expressiuum totius esse intelligibilis obiecti intellectus paterni: patet hoc respectu Diuinarum personarum, & creaturarum ad quas perfectè exprimendas sufficit sola intentionalis similitudo. Igitur quòd Verbum Diuinum procedat simile in natura cum principio intelligente, non habet formaliter ex vi propriæ differentiæ, sed tantum ex subiecto, in quo reperitur, non secus ac amor increatus.

Confir. sicut Verbi est assimilare terminum obiecto intelligibili: ita Amoris est vnire amantem obiecto amato: sed ex infinito amore non calculatur per se, nisi infinita vnio intentionalis amantis cum amato; ergo ex infinitâ notitiâ non calculatur per se, nisi infinita similitudo intentionalis Verbi cum obiecto. Aut certè si ex infinitâ notitiâ per se calculatur similitudo in naturà, etiam ex infinito amore calculabitur infinita vnitas realis: & consequenter etiam amor vi suæ processionis, vt increatus est, procederet similis in naturà cum principio volente, ac proinde vt genitus & filius.

Quinta Suarez. 11. de Trinit. cap 5 & 6. Fasoli. 1. p. q. 4. art. 2. dub. 1. soli Verbo vi suæ: processionis communicatur intellectio. quæ est propria differentia & formale constitutum naturæ Diuinæ: Spiritui S. vi suæ processionis sola communicatur volitio, quæ non constituit, sed supponit naturam constitutam, eamque consequitur vt proprietatis ipsius, at generatio est formalis communicatio naturæ, eoque tendit, vt per eam genitum accipiat essentialem constitutionem genitoris. scilicet natura Diuina cum sit essentialiter viuens vitâ perfectissimâ seu intellectuuali actuali, ipsa actualis intellectio erit formalis ratio constitutiua naturæ Diuinæ; Volitio & amor, cum sit quidam naturæ appetitus consequens intellectiōnem, atque ad eandem naturam perfectè constitutam in gradu vitæ intellectualis perfectissimæ, non potest habere rationem formalis constitutiui, sed proprietatis consequentis; eò quòd formalis ratio constitutiua naturæ est illa, quâ primò concipitur constitui in se, & essentialiter distingui ab omni alio. Quia igitur soli Verbo ex modo quo procedit, comunicatur intellectio, solum Verbum erit genitum & Filius. Et quamuis etiam Spiritui S. comunicetur intellectio, quia tamen ea non comunicatur vi suæ processionis formaliter, sed solum identicè & concomitanter, vt intrinsecè inclusa in volitione, quæ ei tantum comunicatur formaliter vi originis, non dicitur filius & gē.

110.  
Differentiam  
intell. & amoris sumi  
ex obiecto

111.  
Non multum ab hac  
ratione dicere  
erepat

112.  
Contra  
Caietanum.  
1.  
Spir. S. vi  
processionis  
non esset Deus.

113.  
Contra 2.  
Conclu. Si  
similitudo in  
sensio. tantum.

114.  
Demonstr.  
à poss.

115.  
à priori.

116.  
Confir.

117.  
Ratio 5.

118.  
Probat.

& genitus, nec eius processio generatio; quia hæc est productio per se primò ordinata ad communicandam naturam. Confir. ratio volitio actualis in Deo præsupponit rationem intellectiui: volitio enim est ad cognitum vt sic: igitur nequit eius essentia per vtramque rationem æquè primò constitui. alioqui, intellectio & volitio esset vnus simplicissimus conceptus vnus & eiusdem differentie, essentialiter constituentis naturam: ac proinde cum volitio suâ naturâ præsupponat intellectionem, idem præsupponeret seipsum; idemque simul foret prius & posterius se ipso; quod implicat.

Sed contra 1. hæc ratio falsam supponit doctrinâ de constitutio naturæ Diuinæ, quod ex Patrib. & S. Tho. supra, nō est sola intellectio, sed ipsam esse totâ latitudine essendi. 2. ex hæc sent. sequitur, quod contra præced. Spirit. S. vi suæ processionis nō esse æquè Deum, ac Filium; imò vi suæ processionis nō esse formaliter Deum, sed tantum proprietatē Dei; proinde vi suæ formalis cōstitutionis personalis nō esse vniocè personam diuinam cum reliquis; nec procedere vt æqualem cum aliâ personâ procedente; nec processionem Spirit. S. dici posse processionem Dei, quia non tendit formaliter ad communicandam Deitatem, sed tantum proprietatem Dei: processio autem denominatur talis formaliter ab eo, quod formaliter communicat. 3. sic argu. Spirit. S. vi suæ processionis formalis producit vt hypostasis Diuina: nam quidquid est terminus per se productionis, per se procedit vi productionis, hypostasis Spirit. S. est per se terminus spirationis passiuæ, cū sit ipsa spiratio passiuæ in factio esse: ergo per se vi suæ processionis producit vt subsistens in naturâ diuinâ seu accipit naturam diuinam. Omnia n. hypostasis immediatius ordinatur ad naturam, quàm ad proprietates naturæ. Sed per aduers. volitio est proprietas naturæ: ergo hypostasis Spiritus S. vi suæ processionis formalis, nō procedit, vt immediatè subsistens in volitione, sed in naturâ diuinâ, nam terminus vi suæ processionis procedit & ordine, quem per se & formaliter includit: hypostasis per se immediatè ordinatur ad naturam, & non ad proprietates naturæ sc. hypostasis est complementum substantiale naturæ, cum quâ facit vnum substantiale in ratione suppositi perfectè operatiui; ergo prius, & immediatius respicit naturam, quam proprietatem cum quâ constituit vnū quasi per accidens. Confir. ea ratione hypostasis respicit naturam, qua natura respicit hypostasis; nâ correlatiua sunt simul natura: sed natura prius & immediatius respicit hypostasis, quâ proprietates; tum in rebus creatis; ergo etiam in Diuinis, ideò in aduersarij docent, volitionem esse proprietatem naturæ diuinæ; quia ea etiam est proprietas naturæ creatæ; ergo etiam docere debent, per prius naturâ diuinam respicere suam hypostasis, quàm suas proprietates; quia etiâ natura creata prius respicit hypostasis, quàm proprietates. Tum quia natura Diuina constituit magis vnum cum hypostasi, quàm cum proprietate: sed id prius & immediatius respicitur à natura, quod constituit magis vnum cum illa; ergo.

Argu. 4. vt constat ex Ioan. Theol. latino in Conci. Floren. sess. 18. & 19. & omnib. Scholast. cū Mag. in 1. dist. 7. ad productionem Spirit. S. non solum per se concurrat voluntas, sed etiam natura, vt principium communicatiuū, nam principalis forma, qua tam Pater, quàm Pater & Filius est principium comunicatiuū ad intra, est natura Diuina, quæ tã intellectio ad gignendum Filium, quàm cum volitione ad spirandum Spiritum S. immediatè cōcurrit. Ergo vi processionis non minùs communicatur natura Spiritui

S. quàm Filio, nam id vi processionis comunicatur termino, quod est per se principium comunicationis terminus; igitur si natura Diuina est per se principium comunicationis sui respectu Spiritus S. per se vi originis illa comunicatur Spiritui S.

Ad funda. aduers. patet ex disp. de constitutio Dei. Ad confir. nego conseq. Ad prob. resp. intellectio & volitio est quidem vnus simplex conceptus, sed virtualiter diuisibilis: & ratione huius virtualis diuisibilitatis non repugnat, quin idem ratione præsupponat se ipsum; sitque se ipso prius & posterius secundum diuersas perfectiones, quas virtualiter includit, nam etiam per aduers. volitio supponit intellectionem: & rursus intellectio, vt cōprehensua est omnium attributorum, quo pacto est formale constitutum Dei, ratione supponit volitionem; quia vt sit cōprehensua volitionis, debet illam præsupponere in ratione obiecti. Igitur non implicat, vt eadem perfectio ob virtutem sui diuisibilitatē sit concepitibilis prior, & posterior secundum diuersas rationes. Sexta est aliquorum apud Ruiz. disp. 8. sect. 4. ideo Verbum esse genitum, non Spiritum S. quia Verbo vi suæ processionis immediatius comunicatur natura, quàm intellectio: cōtrâ verò Spiritui S. vi suæ processionis immediatius comunicatur amor, quo mediante deinde comunicatur natura. Sed contra: vtrique eodem modo comunicatur natura, Verbo mediante intellectio; Spiritui S. mediante amore. Etenim id comunicatur immediatius, quod est immediatior via respectu termini. Sed immediatior via respectu Verbi, & Spiritus S. est intellectio & volitio; nam Pater intelligendo gignit Verbum; & vterque amando spirant Spiritum S.

Septima est Burt. Torrez 1. p. q. 27. art. 2. Vasquez disp. 113. c. 7. & disp. 145. c. 5. allerētium, ideò solum Verbum, & non Spiritum S. esse genitū, quia solum Verbum vi suæ processionis procedit non modò simile in natura cum principio producente, vt procedit Spiritus S. sed etiâ procedit vt imago ad representandum expressa. De ratione autem filij, vt filius est, nō solum est produci simile in natura, sed etiam vt imaginem ad representandum suum principium amoris tã um est, procedere vt impulsū voluntatis in rem amatam. Confir. 1. si Spiritus S. procederet, vt imago ad representandum expressa, alicui intelligenti deberet representare: at nulli intelligenti repræsētat, non Patri aut Filio, quia neuter seipsum intelligit Spiritu S. nec vt forma, nec vt termino intellectionis; nec sibi ipsi, nisi quatenus sua intellectione essentiali intelligit se, & reliquas personas in seipso; nec alicui intellectui creato; quia qui videt tres personas, nō videt vnâ representatam in alia, sed omnes æquè primò: Verbum autem omnia intelligibilia representat Patri, non vt forma, quia Pater non intelligit naturâ sapientiâ vt forma, sed vt terminus paternæ intellectionis, ita in humanis nullus filius est, qui patrem non representet, quod adeò verum est, vt etiam id reperiatur in æquiuoca generatione muli: Et licet etiam Pater filium representet, non est tamen illius imago, quia imago est similitudo originem habēs ab eo, quem representat. Et eò magis, aut minùs aliquis dicitur filius, non quò magis, aut minùs est homo, sed quò magis, aut minùs patrem representat. Ergo perfectio filiationis non crescit ex perfectione substantiæ, sed ex perfectione similitudinis representantis & exprimentis suum principium. 2. ignis productus procedit similis in natura igni producenti; quia tamen non procedit vt imago ad illum representandum expressa, non dicitur filius; ergo licet Spiritus S. vi suæ originis procedat similis in natura principio producenti,

119. Confirmat

120. Contra 1.

121. Contra 2.

122. Contra 3.

Ratio

123. Confirm.

124. Contra 4.

125. Ad fund. aduers.

126. Ratio 6.

127. Ratio 7.

128. Confir. 1.

129. Prob. minor.

130. Confir. 2.

producenti, quia tamen vi eiusdem non procedit vt imago ad illud representandum expressa, non dicitur filius. Sed contra, cum aduersarij dicunt, de ratione filij esse, vt procedat per modum imaginis ad representandum expressa; vel intelligunt de imagine, & representatione intentionali, vel de imagine, & representatione naturali. Primum in ipso sent. dici non potest, tum quia hæc non reperitur in filio creato: at ipsi docent, hanc imaginis rationem communem esse cum genito creato. Tum quia hæc ratio imaginis non requirit unitatem in natura cum obiecto, ad quod representandum exprimitur, vt patet in verbo creato, quod est vera imago rei intellectæ, diuersæ tamen naturæ ab illa: at ratio filij essentialiter postulat unitatem saltem specificam naturæ cum principio producente. Si dicatur secundum; sequitur, quod etiam Spiritus S. vi suæ originis procedat vt filius, nam per aduers. procedere vt filium, est vi suæ originis procedere vt imaginem ad representandum naturaliter expressam; quod non est aliud, quàm productum vi suæ productionis accipere eandem naturam producētis, ratione cuius productum aptum est representare suum producentem: quia nec de ratione imaginis naturalis est, actu representare, sed tantum posse representare, nam si nullus esset intellectus creatus, adhuc equus productus esset filius & imago equi producētis; nec requiritur, vt imago sit ob peculiarem finem ab agente expressa: nam sufficit ipse finis & intentio naturæ, quæ in ipso opere producto elucet. quotiescunq; vi suæ productionis effectus procedit similis in naturam cum principio producente, quæ cõcedit Vasquez, at productum fit aptum representare suum producentem formaliter per similitudinem naturæ, quæ mediâ productione accipit à producente: seu per quod fit simile illi; sc. ratione naturæ cõmunis: Igitur si Spirit. S. vi suæ processionis formalis accipit eandem naturam producentis, vi suæ processionis est formaliter aptus ad representandum naturaliter suum producentem. Respondet Vasq. disp. 113. ca. 8. in humanis ex eo solem dici aliquem filium, quia habet eandem naturam producentis; nam in eâ solum est fundamentum relationis imaginis, in quo sufficenter saluatur ratio filij: at in Diuinis similitudo hæc sola non est sufficiens fundamentum relationis imaginis; quia hæc in Deo non resultat ex solâ identitate naturæ, sed ex illâ, & ex proprietate personali, quæ nata est representare; hæc autem est sola proprietas Verbi, per intellectum producta. Sed contra: ratio quæ constituit filium vt sic, non est ratio imaginis intentionalis, sed naturalis, quæ cõstitit in solâ participatione naturæ cum producente. Sed tam Verbum, quàm Spiritus S. vi suæ originis participat eandem naturam cum producente: ergo vterque est filius. Confir. ideò filius in humanis habet fundamentum relationis imaginis, quia participat eandem naturam producentis: quia ad rationem imaginis naturalis duo tantum requiruntur; vnitas naturæ, siue specificæ, siue numericæ, & realis distinctio producti à producente: primum vt ratio formalis representandi, sc. vnitas & cõuenientia in eadem naturam: 2. vt pura cõditio: nam ratio distinctionis est ratio diuersitatis, quæ nõ potest esse per se formalis ratio representandi, sed cõditio tantum, quæ posita, tota ratio representandi saluatur in solâ vnitate naturæ. Nec refert, quod Verbum vi suæ originis personalis procedat vt imago intentionalis ad representandum intelligibiliter expressa, quo pacto non procedit Spiritus S. quia hæc ratio imaginis impertinenter se habet ad imaginem naturalem, in quâ tantum aduersarij collocant rationem filij vt sic. Ex his patet ad

bat de representatione intentionali & actuali, non de naturali & aptitudinali, quæ sola per aduers. est de ratione filij vt sic. Patet ad prob. minoris: nam maior illa similitudo, quæ Filius habet erga Patrem, & non habet erga alios, oritur ex perfectiore participatione eiusdem naturæ gignentis; quo perfectiore modo participat etiam Spiritus S. dum vi suæ originis accipit eandem naturam producentis.

Ad 2. resp. non ideò ignem productum dicitur filium ignis producētis, quia nõ procedit vt imago potius ignis producētis, quàm alterius ignis non producētis; nam de ratione imaginis non est, vt sit similior suo principio, quàm aliis, vt cõstat de filio creato, qui sæpè est similior alteri, quàm Patri: sed ideò non dicitur filium ignis producētis, quia ratio filij non reperitur, nisi in solâ imagine perfecti viuētis.

OCTAVA Richar. Victori. l. 6. de Trin. à c. 18. Alen. 1. p. q. 42. me. 2. & 3. ar. 2. & q. 43. me. 2. Maior in 1. dist. 13. q. 1. Franc. Zuniga disp. 2. dub. 2. à me. 9. Quicquid probant, Spiritum S. non esse filium, quia non accipit naturam fecundam cum virtute illam comunicandi alteri: at hoc est de ratione Filij vt sic: 1. quia de ratione filij est procedere in similitudinem eiusdem naturæ cum producente: natura autem non dicitur quidditatem viuētis, sed principium fecundum producendi de suâ substantiâ aliud suppositum viuens. 2. De ratione filij est procedere vniocè conueniens cum principio producente, non solum in modo essendi, sed etiam in proprio modo operandi, qui est posse de propria substantiâ per principium coniunctum aliud viuens sibi simile producere.

3. Quod est de ratione filij creati, & increati, seu inferiorum omnium distributiue, est de ratione filij vt sic: sed de ratione filij creati, & increati est esse simile in natura: creatus n. essentialiter est animal genitum, cum extra naturam sentientem ratio filij creati non reperitur: sed de ratione animalis geniti est esse simile producenti in formâ substantiali ab eo acceptæ: ergo & principio intrinseco, & radicali comunicandi naturam: quia de quidditate formæ sensitivæ est esse principium radicale comunicandi naturam. De increato autem filio ex Ansel. in Monol. c. 16. quiddid de Deo prædicatur, quidditatiue prædicatur; prædicatur autem de Filio Dei virtus spiritalis; igitur hæc est de quidditate Filij Dei. Et ex probabili opin. si Spiritus S. non procederet à Filio, per locum intrinsecum sequeretur, non esse eundem numero filium, qui nunc est: ergo de ratione Filij Diuini est, vt ab eo procedat Spiritus S. ac proinde vt sit similis Patri in virtute spirandi; atque adeò in natura ipsa comunicanda. Denique similitudo cum Patre in virtute comunicandi naturam, est idem cum Filio Dei, absque actuali distinctione ex naturam rei; ergo est illi quidditatiua, quia nihil magis est essentialis, & quidditatiuum rei, quàm res ipsa tota sibi absque vllâ distinctione actuali ex naturam rei. 4. Quod est de ratione filij creati, & non dicitur imperfectionem, nec aliunde repugnat Filio increato, est de ratione filij vt sic, sed esse similem Patri in natura fecundâ ab eo accepta, est de ratione filij creati, & non dicitur imperfectionem, nec repugnat filio increato; ergo. Maior declaratur; quod non dicitur imperfectionem, & est essentialis alicui perfectioni creatæ, est etiam essentialis simili perfectioni increatæ, habenti idem nomen & rationem: vt quod est de ratione scientiæ creatæ, & non dicitur imperfectionem, est etiam essentialis scientiæ increatæ. Confir. esse similem Patri in natura fecundâ, & virtute comunicandi essentialiam ab eo acceptam, essentialiter conuenit filio creato, & non vt distincto ab increato;